ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VÊREADOR - JOÃO NOGUURA DE HOLANDA

ATA DA 3" SESSÃO EXTRORDTNÁRIA DA CÂMARA MUNICTPAL DE POTIRETAMA -
CEARÁ. DO íO PER|ODO LEGISLATIVO DE 2024

Aos 05 (cinco) dias do mês de julho do ano de 2024, às 16h00min, no Plenário da
Câmara Municipal Justino Amorim de Almeida, nesta cidade, reuniu-se a Câmara Municipal de
Potiretama, sob a presidência do Vereador Cleverlandio Pêrêira Bezerra, e contou com a
presença dos seguintes vereadores: Cristiano CoÉez Dantas, Francélio Amorim de Freitas,
Francisco Reginaldo Pêrêira dê Freitas, José Eliutonaldo Bezerra de Freitas, Joziberg
Almeida Dantas, Francisco Rewter Melo de illêneses, Roberto Holanda de Araújo e
Bárbara Porto Gavalcante. Havendo número legal e regimental, o senhor Presidente declarou
aberta a presente sessão.

Em seguida, passou-se a lêitura da l[ATÉRlA Do EXPEDIENTE DA ORDEM DO DIA:
Projeto de Lei no 01912024 que "Revoga a Lei Municipal oiunda do Projeto de Lei no 014, de
28 de maio de 1998": Projeto de Lei no 02012024 que "lnstitui e disciplina a utilização dos
recursos financeiros referentes ao componente de qualidade para as Equipes de Saúde da
Família (ESF) e Equipes de Saúde Bucal (ESB) do Município de Potiretama e dát outras
providências"; Projeto de Lei no 02112024 que "Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal no

222n018, de 26 de junho de 2018 e dá outras providencias"; Projeto de Lei no 02212024 que
"Dispõe sobre a denominação do Centrc de Controle de endemias do Município de
Potiretama(CE), sem denominação oficial passando a se chamar Centro de Controle de
Endemias Pedro Eduardo Maia"-

Ato contínuo, pessou-se a análise da(s) matéria(s) constante(s) na ordem do dia.
Cumprindo o Regimento lnterno, o Senhor Presidente solicitou a leitura dos Projetos acima
mencionados. Em seguida, considerando que os Projetos de Lei no 01912024, O2Oí2O24,

02112024 e 02212024 tratam-se de matéria em regime de caráter de urgência, urgentíssima, o
Sr. Presidente Cleverlandio Pereira Bezerra suspendeu a Sessão por 15(quinze) minutos, para
que as comissôes competentes se pronunciassêm a respeito dos referidos P§etos. Reiniciada
a Sessão, o Sr. Presidente requereu a leitura dos pareceres referentes às matérias. Após lidos,
foram posto em votaçâo os pareceres, tendo sido ambos aprovados pelo Plenário por
unanimidade. Em seguida, o Sr. Presidente colocou o Projeto de Lei no 01912024 em
discussão no plenário, não havendo discussão, colocou em votação, tendo sido aprovado por
unanimidade dos votos. Após colocou o Projeto de Lei n" 02012024 em discussão no plenário,
não havendo discussáo, colocou em votação, tendo sido aprovado por unanimidade dos votos.
Na sequência, colocou o Projeto de Lei no 02112024 em discussão no plenário, não havendo
discussão, colocou êm votação, tendo sido aprovado por unanimidade dos votos. E, por último,
o Senhor Prêsidente colocou o Proieto de Lei no 02212024 em diseussáo no plenário, não
havendo discussão, colocou em votação, tendo sido aprovado por unanimidade dos votos.

Rua: Edílson Vieira, 554, Centro-Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br
CNP ): 47.286.634/0001-30 - www.camarapôtiretama.ce.gov.br

ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

TRIBUNA LIVRE: não houve manifestação. EXPLICACÃO PESSOAL: não houve
manifestaÉo. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente, antes de encerrar, determinou que
Íosse providenciado a devolução dos Projetos de Lei no 01912024, O2OI2O24, 02112024 e
02212024 para o Executivo Municipal, para que os mesmo sejam sancionados. Em seguida,
determinou também que se procedesse com a leitura da ata desta sessão extraordinária. Após
a leitura, o Sr. Presidente a colocou em votação, tendo sido aprovada por unanimidade. Nada
mais havendo a registrar, eu, Maria Elizelda Gomes de Amorim Bessa, Secretária, Lavrei a
presente Ata que, após a leitura e consequente aprovação, foi assinada por quem de direito.

Potiretama/CE, 05 de julho de 2024.

ALCANTE

FRANCISCO DE FREITAS
VEREADOR

,1,

-/ ) ,/, -."1
-i2'z:é€ -4zZ -#f

VEREAIER.

Rua: Edílson Vieira,554, Centro-Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretâma.ce.gov.br
CNPJ: 41.286.634/0001-30 - www.camarâpotiÍetama.ce.gov.br

PRESIDENTE

íO SECRETÁRIO

VEREADOR